potência, na divisão pela qual é dividido o princípio motivo, ou que a própria potência habitual seja dividida em contraposição à potência tomada pura e simplesmente.<sup>142</sup>

A terceira resposta diz que os outros hábitos que se encontram na potência racional movem do mesmo modo, por aquele modo que é próprio da razão na medida em que é razão. Portanto, estes hábitos não podem ser distinguidos em contraposição à razão como o hábito natural pelo qual se denomina *sindérese*.<sup>143</sup>

A resposta ao quarto argumento inicial retoma a última parte da solução desse artigo. Observa que a expressão “potência com hábito” não significa que potência e hábito sejam a mesma coisa, significa apenas que, com um único nome, se indica a própria potência com o hábito sob o qual se encontra.<sup>144</sup>

Na resposta ao quinto argumento inicial destacado anteriormente, Tomás retoma o sentido do mesmo conforme aquele do *Escrito*<sup>145</sup>, mostrando que algo inscrever-se em outro pode ser compreendido de duas maneiras: de um modo, como no sujeito - assim algo só pode inscrever-se na alma, se for na potência; de outro modo, como no continente - aqui

---

<sup>142</sup> “Ad secundum dicendum quod quando ex accidente supervenit subiecto aliquid speciale praeter id quod competit sibi ex sua natura, tunc nihil prohibet accidens dividi contra subiectum, vel subiectum cum accidente contra subiectum absolute sumptum; sicut si dividerem superficiem coloratam contra superficiem absolute sumptam, in quantum superficies absolute sumpta est quid mathematicum, per hoc vero quod dicitur colorata, trahitur ad genus naturae. Ita etiam et ratio nominat cognitionem secundum modum humanum sed per habitum naturalem trahitur ad alterius generis condicionem, ut ex dictis patet; unde nihil prohibet vel ipsum habitum dividi contra potentiam in divisione qua dividitur principium motivum, vel ipsam potentiam habitualement dividi contra potentiam absolutem sumptam.” Ibidem, *ad 2*.

<sup>143</sup> “Ad tertium dicendum quod alii habitus qui insunt potentiae rationali eodem modo movent per illum modum qui est proprius rationi in quantum est ratio; et ideo illi habitus distingui non possunt contra rationem sicut habitus naturalis a quo *synderesis* nominatur. Ibidem, *ad 3*.

<sup>144</sup> “Ad quartum dicendum quod *synderesis* non dicitur significare potentiam et habitum quasi eadem res sit potentia et habitus sed quia uno nomine significatur ipsa potentia cum habitu cui substernitur”. Ibidem. *ad 4*.